SeaTalkn
Handbuch

Archiv-Nr.: 81300-1
Datum: 19.03.2008

Raymarine

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Raymarine, SeaTalk, SeaTalk?, SeaTalk" und ST70 sind Warenzeichen der Raymarine plc.
DeviceNet ist ein Warenzeichen der Open DeviceNet Vendor Association Inc
© Handbuchinhalte Copyright Raymarine plc

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Inhalt

Inhalt

1] 0 = 1 TP PU ST i
AV 401 4 Y.Y/ 0 OO TP PP VPR PPPR iii
ACHTUNG: Elektrische Sicherheit...........cccccoooiviiiiiiiiii e iii
EMV (Elektromagnetische Vertraglichkeit) ..o iii
Das vorliegende HandbuCh ... iii
GErate-ENtSOrQUNG .....ooeeiiceeeeee e e iii
Waste Electrical and Electronic (WEEE) Directive - Richtlinie zur
Entsorgung von Elektro- und Elektronik-Altgeraten .............ccocoeeveeenenee. iii
Kapitel 1:Beschreibung des SYSTEeMS ... 1
1.18€aTalkng UDErBICK ........c.oviveeeieee et 1
EiNfUNIUNG ... e e 1
TErMINOIOGIE ....ceeeiieiee ettt e e e e e e e 1
ANSChIUSSTANIGKEIL .......oveiieiiiie e 1
T2HAPAWAIE ....ooiieeee et 1
(=T o eTo o 1T U] oo [PPSR 2
Wichtig: Sie missen Abschlusswiderstande verwenden! ................cccccoeeeee 2
Verflgbare TeIle ... 2
Weitere Kabel .........ooo o 4
ANSCHIUSSE/SIECKET ...t 4
1.3 Arbeiten mit SeaTalkng ..........cooiiiiiiiiiii e 5
Typische ANWENAUNGEN .......oooiiiiiiie e 5
Allgemeine Richtlinien zur Arbeit mit anderen Systemen..............cccccveeins 6
Grundsatzliche Regeln ... 6
Beschrankungen beim Anschluss von SeaTalk(1)-Geraten ..................... 6
Arbeiten mit SeaTalK(1) ...ccoiueiiiiiie e 7
Kapitel 2: INSTAllation ... e 9
2.1 Vorbereitung der Installation ... 9
EMV-Richtlinien (Elektromagnetische Vertraglichkeit)............ccccooeovineienneee. 9
ACHIUNG . .. 9
ENntstOrmagneten.... ... ..o 9
Anschluss markenfremder Gerate...........c.cveveeieiiiiiiiicie e 9
Erforderliches WerkZeug .........ccoouviiiiiiiiee e 10
Grundsatzliche Systemstruktur ... 10
Uberlegungen zur SpannuNgSVErsorguUNG ...........cceveveeueeeeeuereeeeseseseseenennns 10
LEN (Lastfaktor im Netzverbund) ...........cccooiiiiiiii e 10
ST oL a1 e T [0T=1 11T o R 10
SCNULZ ... et et e e e et a e e 10
Optimaler Punkt fir die Spannungsversorgung.........cccceeceeeereeeereeeenneenns 11
Ausbalanciertes System ..o 1
KIEINEre SYSEME ......oiiiieeee e e 11
ZUIASSIE LAST.....coieiiieiii et 11
Lastim ausbalancierten System ..........cccooviiiiinienieee e 1
Lastim nicht ausbalancierten System ... 12
Beschrankungen im System ...... ..o 12
KabeIVErIEgUNG .....cooiiiiii s 12
2.2VOrgENENSWEISE .....ooiiiiiiiiiii it 14
Allgemeine AnfOrderungen ...........eueiiiiiiiiie e 14
ANSChlUsse VOrNENMEN .........cooiiiiiii e 15
Kabel VEFIEGEN .....ooiieie e 15

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



ii SeaTalk™ Handbuch

Installation des Backbone ... 16
ACHTUNG: Backbone-EXtender..........cccoccieiieiiiiiiiieeeieee e 16
Verbinden der SPUMEN .........cccuuiiie et e 16
SPaNNUNQGSANSCRIUSS .......oveiiiiiiiiii e e e eee e e e e e enes 16
ACHTUNG: Schliel3en Sie keine Spannung an, bevor Sie die Instal-

lation nicht vollstandig abgeschlossen haben!.................cccoccc. 16
Ausbalanciertes SYSteM .........cooiiiiiiiieie e 17

Nicht ausbalanciertes System ...........cccooiiiiii e 17
Abschlusswiderstdnde montieren............cccoooiiiiiiic e 17
Blindstopfen MONtIEreN ..........oooiiiiiie e 18

Kapitel 3: Vorgehensweise nach der Installation ..............cccccciiiinnee 19
B 7 1= ¢ SRR 19
B.2WANTUNG ..o 19

3.3 ProblemIBSUNG .....ccooiiiiiie e 19
Technische Unterstlitzung ..........cooooiiiiiii i 19

World Wide WED ... 19

Telefonische HONE ........cooiiiiieee e 20

Helfen Sie uns, dann kénnen wir lhnen helfen: ............ccccceeeeeviiiiiiiiiiinnnnn. 20

1 = PP RPR 21

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Vorwort iii

Vorwort

2 ACHTUNG: Elektrische Sicherheit

Stellen Sie sicher, dass die Spannung abgeschaltet ist, bevor Sie
das Geréat installieren!

EMV (Elektromagnetische Vertraglichkeit)

Alle Raymarine-Gerate und sdmtliches Zubehdr wurden nach den strengen
Industriestandards der Sportschifffahrt konzipiert.

Die Gerate entsprechen der EMV (elektromagnetischen Vertraglichkeit), jedoch ist
eine korrekte Installation unbedingte Voraussetzung dafiir, dass die Betriebsleistung
nicht beeintrachtigt wird!

Das vorliegende Handbuch

Das vorliegende Handbuch gibt Ihnen einen Uberblick (iber das SeaTalk"9-System
von Raymarine. Lesen Sie es in Verbindung mit dem jeweiligen Handbuch des
Gerates, dass Sie an SeaTalk" anschlieRen wollen.

Nach unserem besten Wissen und Gewissen waren alle Daten in diesem Handbuch
zum Zeitpunkt der Drucklegung korrekt. Raymarine ibernimmt jedoch keine Haftung
fiir Ungenauigkeiten in der Ubersetzung.

AuRerdem bedeutet Raymarines Politik der stdndigen Produktverbesserung, dass
Produktanderungen ohne vorherigen Ankiindigung vorgenommen werden. Daher
Ubernimmt Raymarine auch in diesem Fall keine Haftung fir Diskrepanzen zwischen
Handbuch und Gerét.

Gerate-Entsorgung

Entsorgung von Elektro- und Elektronik-Altgeraten
Die WEEE-Richtlinie regelt die Entsorgung von Elektro- und Elektronik-
Altgeraten.

E Waste Electrical and Electronic (WEEE) Directive - Richtlinie zur

Wahrend die WEEE-Richtlinie auf die Produkte von Raymarine keine Anwendung
findet, méchte Raymarine die Richtlinie trotzdem unterstltzen. Raymarine bittet
daher alle Kunden, sich einer umweltgerechten Entsorgung der Gerate bewusst zu
sein.

Das Symbol mit der durchgekreuzten Miilltonne (oben) finden Sie auf allen
Raymarine-Produkten. Es bedeutet, dass Sie es nichtim allgemeinen
Restmull oder auf Mulldeponien entsorgen sollten.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



SeaTalk™ Handbuch

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 1: Beschreibung des Systems

Kapitel 1:

1.1 SeaTalk™ Uberblick
Einfihrung

Beschreibung des Systems

SeaTalk™ ist ein Datenbus fir Raymarine-Gerate. Es beinhaltet ein Backbone
(Basisnetz), an das die Gerate Uber Spur-Kabel angeschlossen werden (siehe Abb.

1-1).
P
&
Spurkabe@ jEpur-Kabel
Backbone-Kabel Backbone-Kabel
[Terminator] ackbone-Kabe ackbone-Kabe (Terminator]

Spur-Kabel| |Spur-Kabel

‘Instrument‘ ‘Instrument‘ ‘Instrument‘

Spur-Kabel Spur—Kabe

Adapter-Kabel

Spur-KabeI

» NMEA2000

1.2

Adapter-Kabel

PSeaTalk(1)

D10238-1

Abb. 1-1 SeaTalk" Uberblick

Terminologie

Raymarine arbeitet mit den Systemen SeaTalk, SeaTalk? und SeaTalk™. In diesem
Buch wird zur Klarheit SeaTalk mit’SeaTalk(1)’ bezeichnet.

Anschlussfahigkeit

Bestimmte Raymarine-Gerate (z.B. ST70 Instrumente) haben eine Bridge-Funktion:
Damit kdnnen Sie SeaTalk"- an SeaTalk(1)-Gerate liber entsprechende Adapter-
Kabel anschlieen. Mit Adapter-Kabeln ist auch der Anschluss an NMEA2000-
Gerate mdglich.

Hardware

SeaTalk™ beinhaltet ein einziges Backbone, das mit 2 Abschlusswiderstanden
(jeweils am Ende) ausgestattet ist. Spur-Kabel verbinden den Backbone mit
einzelnen SeaTalk"9-Geraten.

Im ganzen System werden Stecker mit kleinem Durchmesser verwendet, um die
Installation zu vereinfachen. Kabel und Stecker sind zur besseren Identifikation
farbcodiert.

Ein breites Sortiment an verschiedenen Kabellangen bietet viel Flexibilitat und
verhindert, dass Sie Kabel abschneiden und spleifien missen.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



2 SeaTalk™ Handbuch

3-Wege-, 5-Wege- und lineare Verbinder sind verfligbar, um Kabel miteinander zu
verbinden und SeaTalk" richtig anzuwenden.

Farbcodierung

Kabel und Stecker/Anschlisse sind farbcodiert, um eine richtige Installation
sicherzustellen. Die Farb-Codes sind:

+ Backbone-Kabel blau.

» Spur-Kabel weil3.

Ein Spannungskabel wird mitgeliefert. Dieses ist mit einem roten Streifen
gekennzeichnet.

Wichtig: Sie mussen Abschlusswiderstande verwenden!
Um sicherzustellen, dass die Datenlibertragung im SeaTalk"-System richtig
funktioniert, wird ein Abschlusswiderstand an beiden Enden der Backbone-
Kabelverlegung bendtigt. Es gibt spezielle Abschlusswidersténde fir diesen
Zweck. Versuchen Sie auf KEINEN Fall, ein System zum Laufen zu bringen,
dass nichtrichtig abgesichert ist!

Verfugbare Teile
Die folgenden Teile stehen zur Verfliigung:

Backbone-kabel DI ——

0,40 m - A06033
1m-A06034
Art.-Nr.: 3 m-A06035
5m - A06036
20 m - A06037

Spur-Kabel %ﬂ_ A -EE

0,40 m - A06038,
1m-A06039
3 m-A06040
5 m-A06041

Art.-Nrn.:

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 1: Beschreibung des Systems

T-Stick

Verbindung zwischen Spur und
Backbone.

Art.-Nr.: A06028

5-Wege-Verbinder

Verbindung zwischen Spur und
Backbone.

Art.-Nr: AO6064

Backbone-Erweiterungsglied
Verbindet 2 Backbone-Kabel.

Art.-Nr.: AO6030

Abschlusswiderstand

An beiden Enden des Backbones zu
installieren.

Art.-Nr.: A06031

Blindstopfen

Einzusetzen in nicht benutzte Spur-
Anschlusspositionen beim 5-Wege-
Verbinder & T-Stlick

Art.-Nr.: A06032

»Ellbogen“-Spur-Kabel (0,40 m)
Fir Spuren auf engem Raum.

%

Art.-Nr.: A06042

SPX Spur-Kabel

Verbindung zwischen SeaTalk"® und
SPX-Kurscomputern von Raymarine

| @

Art.-Nr. noch nicht bekannt

Spannungskabel

Verbindung zwischen SeaTalk" und
Spannungsquelle 12V DC

D e— —

Art.-Nr.: AO6049

Spur-Kabel mit 1 offenen Ende

Anschluss von Geraten, die keinen
Steckanschluss haben (z.B. Aktiv-
Module fiir Geber)

:

Art.-Nrn.: 1 m - A06043, 3 m - A06044

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



SeaTalk™ Handbuch

SeaTalk Adapter-Kabel

Anschluss von SeaTalk"%-Geréten an
SeaTalk(1)

Art.-Nr.: AO6047

SeaTalk? Adapter-Kabel

Anschluss von SeaTalk"%-Geréaten an
SeaTalk?

1 mm— = ]

Art.-Nr.: A06048

Weibliches Adapter-Kabel fur
DeviceNet

Anschluss von SeaTalk"%-Geréaten an
NMEA2000

Teem——mm |

Art.-Nr.: AO6045

Mannliches Adapter-Kabel fir
DeviceNet

Anschluss von SeaTalk"-Geréten an
NMEA2000

Art.-Nr.: AO6046

Adapter-Kabel flr E-Serie

Anschluss von SeaTalk"%-Geréaten an
Displays der E-Serie von Raymarine

Art.-Nr.: A06061

SeaTalk" Handbuch

Archiv-Nr.: 81300-1

Backbone-Kit
Enthalt:

Art.-Nr.: A25062

2 Abschlusswiderstande

1 Backbone-Kabel, 20 m Lange

2 Backbone-Kabel, je 5 m Lange

4 T-Stlicke

1 Spannungskabel

2 SeaTalk™ Handbuch (d.h. das vorliegende Handbuch)

Weitere Kabel

Zuséatzlich zu den aufgelisteten Teilen stehen weitere Anschlusskabel zur Verfiigung,
um noch weitere/andere Raymarine-Gerate anzuschlief3en.

AnschllUsse/Stecker

SeaTalk"9-Anschliisse sind arretierbar, um eine zuverlassige, sichere
Anschlussfahigkeit sicherzustellen. Markierungen auf den Anschlusssteckern stellen
sicher, dass die Anschllisse immer richtig herum eingesteckt werden. Schlie3ringe
auf dem SeaTalk™ T-Stlick, dem 5-Wege-Verbinder und dem Backbone-

Erweiterungsglied lassen die Anschlussstecker richtig einrasten. Die Pfeile auf dem
Stecker mussen richtig gegeneinander ausgerichtet werden - sind sie es nicht, sitzt
der Anschluss nicht richtig fest.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 1: Beschreibung des Systems 5

1.3 Arbeiten mit SeaTalk"

Ein kompletter SeaTalk"9-Backbone umfasst 2 oder mehr Backbone-Kabel, die in
Serie angeschlossen werden. Es muss mindestens 1 Backbone geben, und dieser
muss mit 2 Abschlusswiderstdnden versehen werden (1 Abschlusswiderstand an je-
dem Ende). Schlieen Sie den Abschlusswiderstand KEINESFALLS an das Spur-
Kabel an!

In einem SeaTalk"-System und in jedem beliebigen System, an das es

angeschlossen wird, gilt:

« Esdarf nureine Datenquelle (Geber) fir jeden Datentyp geben. Auch wenn
einige Gerate als zweite Datenquelle deklariert sind, duplizieren Sie die Quelle
nicht fir irgendwelche Daten, es sei denn, die Anweisung dazu wird ausdriicklich
im Handbuch erteilt. .

Es ist insbesondere wichtig, sich diese Anforderungen noch einmal bewusst zu

machen, wenn man einen Anschluss an ein anderes System vornimmt. In

Raymarines SeaTalk(1)-System kommt die Spannung oft vom System-Autopiloten!

So kénnen Sie SeaTalk™ anwenden:

» Alsinsich geschlossenes System, in dem nur Gerate mit SeaTalk"3-Anschlissen
existieren, die Giber Spur-Kabel mit dem SeaTalk"9-Backbone verbunden sind.

» Als erweitertes System mit Anschluss an SeaTalk(1)-Gerate (liber Adapter-
Kabel).

Sie diirfen AUF KEINEN Fall ein SeaTalk™-System an ein SeaTalk?-System

anschlielen!

Sie kénnen jedoch bestimmte SeaTalk"9-Gerate (z.B. ST70-Instrumente) liber
geeignete Adapter-Kabel an ein bereits bestehendes SeaTalk(1)- oder SeaTalk?-
System anschlieRen. Lesen Sie die Anschlussdetails in den Handblichern dieser
Gerate nach.

Da es selbstverstandlich nicht mdglich ist, alle denkbaren Konfigurationen fiir
SeaTalk™ darzustellen, werden im Folgenden nur allgemeine Richtlinien gegeben.

Typische Anwendungen

Ein typisches SeaTalk"9-System wird in Abb. 1-2 gezeigt. Es umfasst den Haupt-
Backbone mit kompatiblen Geraten, die Gber Spur-Kabel angeschlossen sind.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



SeaTalk™ Handbuch

SeaTalkn9

) Wind-Masteinheit &
SR Aktiv-Modul (Pod)
Tl

il
= Spur-Kabel

SeaTalk"¥ Backbone-Kabel

.{>

Spur-| kabel
kabel

®.
TStick

Terminator @il =

T-Stiick

5-Wege-Verbindungsblock 12V DC
Bordspannung

Spannungs-
P kabelg

ng |
Terminator - o SeaTalk"d Backbone-Kabel f
T-Stiick

Aktiv-Modul fiir Ge- '
schwindigkeit & Spurkabel
Loggeber

D1

Abb. 1-2 Typisches Standard-SeaTalk"9-System

Allgemeine Richtlinien zur Arbeit mit anderen Systemen

Grundsatzliche Regeln

Wenn Sie SeaTalk™ an ein anderes System anschlief3en, stellen Sie fiir dieses

kombinierte System Folgendes sicher:

» Sieschlief3en pro Datentyp nur eine Datenquelle an, es sei denn, im Handbuch ist
explizit etwas Anderes vorgeschrieben.

» Sie schlielen nur eine Spannungsquelle an.

Beschrankungen beim Anschluss von SeaTalk(1)-Geraten

Wenn Sie gleichzeitig mit SeaTalk"- und SeaTalk(1)-Geréaten arbeiten, schlieRen Sie

auf keinen Fall einen NMEA2000-Backbone an, da diese Kombination zu

erheblichen Beeintrachtigungen im NMEA2000-System fiihren kann.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 1: Beschreibung des Systems 7

Arbeiten mit SeaTalk(1)

Falls Sie keinen Anschluss an NMEA2000 wiinschen, kénnen Sie ein SeaTalk"-
System an SeaTalk(1) anschlief3en, indem Sie ein entsprechendes SeaTalk"-
Bridge-Gerat verwenden (z.B. ST70-Instrument) sowie Adapter-Kabel. So kdnnen
Sie beide Systeme miteinander verbinden.

Wenn Sie diesen Schritt durchfiihren, beachten Sie bitte Folgendes:

+ Siekonnen ein einzelnes SeaTalk(1)-Netzwerk an SeaTalk" anschlieRen, indem
Sie ein Adapterkabel und ein Bridge-Gerat (z.B. ST70 Instrument) benutzen.

» Sie kdnnen 2 separate SeaTalk(1)-Netzwerke an SeaTalk" anschlieRen, indem
Sie unterschiedliche Adapter-Kabel und Bridge-Gerate (z.B. ST70 Instrumente)
verwenden, aber die 2 SeaTalk(1)-Netzwerke dirfen nicht miteinander
verbunden werden.

Einen Uberblick iiber zulassige und nicht zulassige SeaTalk"%/SeaTalk(1)-

Zusammenstellungen finden Sie in Abb. 1-3 und Abb. 1-4 .

Anandere  SeaTalk™ 0
SeaTalk™ (b —elizm= Backbone Kabel s J)An andere SeaTalk™
Gerate ST70 ST70 Geréte
Spur-Kabel %> Spur-Kabel %>
88 88
SeaTalk™
an SeaTalk(1)
Adapter-Kabel
SeaTalk(1)
[Tl
6600 6coo
ng
Anandere SeaTalk Backbone-Kabel

SeaTalk™ (& 4yAn andere SeaTalk™
Gerate ST70 ST70 Gerate
Spur-Kabel '=__, Spur-Kabel D
E (; s

38 83 @
SeaTalk™ SeaTalk™
an SeaTalk(1) an SeaTalk(1)
Adapter-Kabel Adapter-Kabel

SeaTalk(1) SeaTalk(1)
-

Abb. 1-3 Zulassige SeaTalk"9/SeaTalk(1)-Zusammenstellungen

D10314-1

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



SeaTalk™ Handbuch

ng
Anandere  SeaTalk Backbone-Kabel

SeaTalk™ —gxe—= An andere SeaTalk"
Gerate i ST70 v Gerate
Spur-Kabel #> -
An andere ng
SeaTalk™® SeaTaIk_ Backbone-Kabel An andere SeaTalk"
Geréte ST70 ST70 Geréte
Spur-Kabel Q & Spur-Kabel %Q()ﬂfﬂ::

SeaTalk™ SeaTalk™
an SeaTalk(1) an SeaTalk(1)
Adapter-Kabel Adapter-Kabel

SeaTalk(1)

Anandere . SeaTalk"?

Backbone n
SeaTalk" An andere SeaTalk"
Geréte Q:Spur ST70 Sounkan Ii ST70 ﬁGeréite
- pur-Kabel
Kabel - € 3 -
oo @D oo @0

SeaTalk™ SeaTalk™
an SeaTalk(1) an SeaTalk(1)
Adapter-Kabel Adapter-Kabel
SeaTalk(1) SeaTalk(1) %
H‘> -ag O -%g @E’J@
0000 9000 2000 900

D10330-1

Abb. 1-4 Unzulassige SeaTalk"9/SeaTalk(1)-Zusammenstellungen

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 2: Installation 9

Kapitel 2: Installation

2.1 Vorbereitung der Installation
EMV-Richtlinien (Elektromagnetische Vertraglichkeit)

Alle Gerate und Zubehdrteile von Raymarine entsprechen den strengen Vorschriften
fur die Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV). Dadurch werden
elektromagnetische Storeinflisse zwischen elektrischen Geraten weitestgehend
minimiert und eine Beeintrachtigung Ihres Systems unterbunden.

Eine korrekte Installation ist allerdings unbedingte Voraussetzung fiir eine gute EMV.
Hierflr empfehlen wir:

* Alle Gerate von Raymarine sowie die zugehorigen Kabel miissen

» einen Mindestabstand von 1 m von allen Geraten einhalten, die Radiosignale
aussenden, d.h. von UKW-Geraten, UKW-Kabeln und UKW-Antennen. Der
Abstand zu SSB-Radios muss sogar 2 m betragen!

» einen Mindestabstand von 2 m vom Radarstrahl einhalten. Der Radarstrahl
streut normalerweise 20° ober- und unterhalb der Antenne.

+ Das Gerat muss von einer separaten Batterie gespeist werden (nicht tiber die
Batterie fir den Motorstart). Dies ist wichtig, um eine eingeschrankte
Betriebsleistung und Datenverluste zu vermeiden.

» Esdirfen nur originale Raymarine-Kabel verwendet werden.

» Kabel diirfen nicht abgeschnitten oder verlangert werden, es sei denn, dieses ist
ausdriicklich im Installationshandbuch vorgeschrieben.

Achtung
Es kann vorkommen, dass bei manchen Installationen nicht alle 0.g. Bedingungen

eingehalten werden kénnen. Wenn dies der Fall ist, missen Sie aber unbedingt den
gréRtmoglichen Abstand zwischen elektrischen Geraten einhalten!

Hierdurch wird die Grundvoraussetzung fiir eine gute EMV geschaffen.

Entstormagneten

Raymarine-Kabel sind teilweise mit Entstormagneten bestlickt. Diese sind wichtig fiir
eine gute EMV. Alle Entstdrmagneten, die fir eine einfachere Installation abmontiert
wurden, missen direkt nach der Installation an genau derselben Stelle wieder
angebracht werden.

Benutzen Sie nur Entstérmagneten vom korrekten Typ - Sie erhalten diese bei jedem
Raymarine-Fachhandler vor Ort.

Anschluss markenfremder Geréate

Wenn Sie Raymarine-Gerate an Gerate fremder Hersteller anschlie3en wollen, die
nicht mit originalen Raymarine-Kabeln versehen sind, MUSSEN Sie zwingend einen
Raymarine-Entstérmagneten verwenden. Dieser muss am Kabel in der Nahe des
Raymarine-Gerates angebracht werden.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



10

SeaTalk™ Handbuch

Erforderliches Werkzeug

Bevor Sie SeaTalk™ installieren, stellen Sie sicher, dass Sie das richtige Werkzeug
haben. In der Regel reicht das Standard-Werkzeug, wenn Sie damit...

* ... Locher fur Kabeldurchfiihrungen bohren kénnen,

» ...vorbereitete nackte Adern an Terminal-Blocks anschlieRen kénnen.

Grundsatzliche Systemstruktur

Planen Sie die Route des SeaTalk"® Backbones so, dass sie auf kiirzestem Weg
(sofern praktikabel) zum SeaTalk"-Gerat verlauft. Die Spur-Kabel sollten moglichst
kurz gehalten werden.

Die einzelnen Gerate werden Uber Spur-Kabel an den Backbone angeschlossen. Die
Spur-Kabel fiihren zum Backbone entweder iber SeaTalk" T-Stiicke oder liber
einen SeaTalk" 5-Wege-Verbinder.

Uberlegungen zur Spannungsversorgung

Es ist wichtig, dass die Spannung fiir SeaTalk" von nur einer einzigen
Spannungsquelle stammt. Wenn Sie Ihr SeaTalk"-System in Verbindung mit einem
anderen System (z.B. SeaTalk(1)) verwenden wollen, kann es sein, dass das andere
System bereits mit Spannung versorgt wird. Sollte dies der Fall sein, schlieBen Sie
KEINE weitere Spannungsquelle an SeaTalk™ an.

LEN (Lastfaktor im Netzverbund)

Die Anzahl der Gerate, die in einem SeaTalk"9-System angeschlossen werden kann,
hangt von der Spannung ab, die jedes Gerat benétigt, sowie von der physikalischen
Lange des Systems. Jedes Raymarine-Gerat hat einen LEN (Load Equivalency
Number = Lastfaktor des Gerates im Netzverbund), der angibt, wie viel Spannung
bendtigt wird.

Spannungsquellen

Ein SeaTalk"9-System bendtigt 12 V DC Spannung, wenn es an den SeaTalk"
Backbone angeschlossen ist. Die Spannung wird geliefert tber...

* ...eine Batterie,

+ ...einen Raymarine-Kurscomputer (Uber SeaTalk und/oder SeaTalk").

Hinweis: Wenn Sie eine Batterie als Spannungsquelle benutzen, empfehlen wir Ihnen, damit
Sie einen unbeabsichtigen Spannungsabfall verhindern, AUF KEINEN Fall die Batterie zu neh-
men, die fur den Motorstart benutzt wird.

Auf Schiffen mit 24 V DC Bordspannung sollten Sie einen geeigneten Wandler
verwenden. |hr 6rtlicher Raymarine-Fachhandler ist Ihnen gerne behilflich.

Schutz

Die Spannungsquelle muss durch eine 5-A-Sicherung oder durch Stromunterbrecher
abgesichert werden.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 2: Installation 11

Optimaler Punkt fur die Spannungsversorgung

Ausbalanciertes System

Wir empfehlen lhnen als allgemeine Faustregel, den Spannungsanschluss in einem
SeaTalk"9-System so anzulegen, dass der Strom, der auf beiden Seiten des
Anschlusses verbraucht wird, ungefahr der gleiche ist. Dies wird dann als
ausbalanciertes System bezeichnet.

Abb. 2-1 zeigt ein ausbalanciertes System. Hier betragt die Gesamt-LEN (der
gesamte Lastfaktor) 40. Vom Punkt der Spannungsanschlusses aus betragt der LEN
20 bis zum jeweiligen Ende des Backbones.

Terminator Backbone-Kabel

Gerat A Gerat B Gerat C
LEN=4 LEN=6 LEN=6

Gesamtes System LEN (Lastfaktor) = 40
Optimaler Punkt fiir den Spannungsanschluss = 40+2
=20 LEN vom Ende des Backbone-Kabels

_ Backbone-Kabel ,_*._

Gerét F Gerat E Gerat D
LEN =6 LEN=5 LEN=4

Backbone-Kabel
- _— - Terminator
o o " (ferninator]

Gerat G Gerdt H Gert J
LEN=5 LEN=2 LEN=2

D10347-1

Abb. 2-1 Platzierung des Spannungsanschlusses in einem SeaTalk"9-System

Kleinere Systeme

Auch wenn im Normalfall ein ausbalanciertes System angestrebt wird, ist es bei
Systemen mit einer Backbone-Lange von 60 m oder weniger zulassig, den
Spannungsanschluss am Ende des Systems vorzunehmen (nicht ausbalanciert).

Zulassige Last

Die insgesamt zulassige Last in einem SeaTalk"-System definiert sich tiber die
gesamte LEN (gesamter Lastfaktor) aller angeschlossenen Gerate und hangt von
der Lange des Backbones ab.

Lastim ausbalancierten System

Die maximale LEN (max. Lastfaktor) in ausbalancierten SeaTalk"9-Systemen wird in
der nachfolgenden Tabelle dargestellt. Beachten Sie, dass in allen Fallen die Last
beidseitig des Spannungsanschlusses gleichmafig verteilt werden muss!

Backbone-Lange Gesamt- Backbone-Lange Gesamt-
LEN LEN
60 m oder weniger 100 120 m 50

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



12

SeaTalk™ Handbuch

Backbone-Lange Gesamt- Backbone-Lange Gesamt-
LEN LEN

80m 84 140 bis 160 m 40

100 m 60 180 bis 200 m 32

Lastim nicht ausbalancierten System
Die maximale LEN (max. Lastfaktor)im nicht ausbalancierten SeaTalk"9-System, d.h.

bis 60 m Backbone-Lange, finden Sie in nachfolgender Tabelle.

Backbone-Lange Gesamt-
LEN

20m 40

40 m 20

60 m 14

Beschrankungen im System
In einem SeaTalk"-System sollte...

+ ...die Gesamtlange der Backbone-Kabel zwischen 2 Abschlusswiderstanden
nicht mehr als 200 m betragen,

+ ...die Lange einer individuellen Spur nicht mehr als 5 m betragen,

+ ...die Gesamtlange aller Spuren nicht mehr als 30 m betragen (Ihr System kdnnte
z.B. 30 Spuren von je 1 m Lange oder 6 Spuren von je 5 m Lange beinhalten),

+ ...die Gesamt-LEN (gesamter Lastfaktor), d.h. die genannten Werte im obigen

Abschnitt Zulassige Last nicht Gberschreiten.

Kabelverlegung

Bei der Planung der SeaTalk"9-Kabel (siehe Abb. 2-2 und Abb. 2-3 ) stellen Sie sicher,
dass die EMV-Anforderungen erfiillt sind (siehe Abschnitt EMV-Richtlinien
(Elektromagnetische Vertraglichkeit) weiter oben). Insbesondere ist es wichtig, dass
Sie die Kabel nicht in der Nahe von Leuchtstoffrohren, Motoren und Geraten
verlegen, die Radiosignale aussenden - dabei kann es zu Stérimpulsen kommen.
Beachten Sie weiterhin, dass der Backbone so kurz wie moglich gehalten werden
sollte, d.h. die Gerate auf kiirzestem Wege miteinander verbunden werden sollten.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 2: Installation 13

Spur-Kabel zur Steuerung der Instrumente/Displays Cockpit

Spur-Kabel zu Insrumenten/ B Unter Deck
Displays am Kartentisch Spannungskabel

SPX
Spur-Kabel an
Autopiloten

Aktiv-Modul
fir Loggeber

Alternative
Anschluss-Methode fir
die Aktiv-Module

D10315-1

Abb. 2-2 Typische SeaTalk"9-Kabelverlegung

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



14

SeaTalk™ Handbuch

2.2

Spur-Kabel zur Steuerung der Flybridge
Instrumente/Displays

—_——

ng -
SeaTalk® Backbone-Kabel Abschlusswiderstand (Terminator)

5-Wege-Verbindungsblock
T
Spur-Kabel zur Steuerung der Unterer
Instrumente/Displays
PeN Steuerstand

SeaTalk" Backbone-Kabel

5-Wege-Verbindungsblock

|
, Unter Deck
i
Spur-Kabel an Instrumente/ ) \  Spannunaskabel
Displays am Kartentisch T-Stiick pg0==
¥
SPX
Spur-Kabel an
5-Wege-Verbind block Autopiloten
Yege-Verbindungssloo SeaTalk"d Backbone-Kabel i

Aktiv-Modul fiir
Loggeber

D10331-1

Abb. 2-3 Typische SeaTalk"-Verkabelung auf Schiffen mit Flybridge

Vorgehensweise

Allgemeine Anforderungen

Verwenden Sie geeignete Kabellangen der originalen Raymarine SeaTalk™
Backbone- und Spur-Kabel.

Um moglichst wenig Kabel aufwickeln und verstauen zu missen, verwenden Sie
moglichst immer die richtige Kabellange.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 2: Installation

Anschliisse vornehmen
Nehmen Sie die SeaTalk™-Anschlisse wie in Abb. 2-4 dargestellt vor.

1. Drehen Sie den Verschluss auf die
Position UNLOCKED
(UNVERSCHLOSSEN), so dass
die Pfeile aufeinander
ausgerichtet sind.

2. Stellen Sie sicher, dass Kabel und
Stecker richtig ausgerichtet sinc
Dann driicken Sie den
Stecker voll hinein.

3. Drehen Sie den Verschluss (2 Klicks)
zu, bis er in der Postion LOCKED
(VERSCHLOSSEN)
einschnappt; ca. 1/4
Umdrehung.

Abb. 2-4 Anschluss von Kabeln

Kabel verlegen
Wenn Sie SeaTalk"9-Kabel verlegen, beachten Sie bitte folgende Richtlinien:
» Verlegen Sie Kabel niemals dort, wo sie leicht beschadigt werden kdnnten.

* Wenn Sie ein Kabel durch das Deck filhren miissen, verwenden Sie eine
Decksdurchfiihrung.

»  Wenn Sie Kabel durch Lécher (z.B. im Schott) fihren missen, verwenden Sie
einen Schwanenhals, um Scheuerstellen zu vermeiden.

+ Sichern Sie lange Kabel ab, damit diese keine Gefahrenquelle darstellen.

» Verlegen Sie Kabel nicht durch Bilgen.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



16

SeaTalk™ Handbuch

Installation des Backbone

Bauen Sie den Backbone auf, indem sie die Backbone-Kabel zwischen den Geraten,

die Sie verbinden wollen, verlegen (Spur-Punkte). An jedem Spur-Punkt schlieen

Sie die Backbone-Kabel an ein entsprechendes SeaTalk™ Anschlussgerat an. Dies

sind:

» T-Stlick, Art.-Nr. AO6028 - fiir den Anschluss eines Spur-Kabels an nur ein
einziges Gerat.

* 5-Wege-Verbinder, Art.-Nr. AO6064 - fir den Anschluss mehrerer Spur-Kabel an
Gerate, die raumlich nicht weit entfernt voneinander liegen (z.B. im Cockpit).

+ Backbone-Erweiterungselement (Extender), Art.-Nr. AO6030 - fiir die Verbindung
einzelner Backbone-Kabel.

ACHTUNG: Backbone-Extender

Der Backbone-Extender A06030 eignet sich ausschlieBlich fur die
Verbindung von Backbone-Kabeln. Versuchen Sie AUF KEINEN FALL, Spur-
Kabel damit zu verbinden! Es kann zu Schaden an den Geraten kommen!

Verbinden der Spuren

An jedem Anschlussgerat (T-Stuick oder 5-Wege-Verbinder) schlieen Sie Spur-
Kabel an die weilRen Stecker an. Dann verlegen Sie jedes Spur-Kabel vom
urspriinglichen Gerat zu dem Gerat, das angeschlossen werden soll. Beachten Sie
dabei, dass die Installationshinweise fiir die Gerate beachtet werden.

Dort, wo wenig Platz zur Verfugung steht (z.B. hinter Instrumentenkonsolen), sollten
Sie besser ein Ellbogen-Spur-Kabel statt ein konventionelles Spur-Kabel verwenden.

Spannungsanschluss

In diesem Abschnitt erfahren Sie, wie Sie Spannung an ein Standalone SeaTalk"-
System anschlielRen. Wenn lhr SeaTalk"%-System an ein anderes System (z.B.
SeaTalk-System) angeschlossen ist und dieses System schon eine eigene
Spannungsquelle hat, diirfen Sie KEINE weitere Spannungsquelle an SeaTalk"
anschlieRRen!

ACHTUNG: Schlie3en Sie keine Spannung an, bevor Sie die
Installation nicht vollstandig abgeschlossen haben!

Bevor Sie das Spannungskabel an den SeaTalk"® Backbone anschlielRen,
stellen Sie sicher, dass dieser nicht schon an eine andere Spannungsquelle
angeschlossen ist!

Fur eine optimale SeaTalk™ Leistung muss die Spannung gemaf den Vorschriftenim
Abschnitt Uberlegungen zur Spannungsversorgung auf Seite 10 angeschlossen
werden. Wenn mdglich, schlief3en Sie Ihr System als ausbalanciertes System an.
Falls dies nicht mdglich ist und der SeaTalk" Backbone nicht langer als 60 m ist,
kénnen Sie auch ein nicht ausbalanciertes System einrichten.

Stellen Sie sicher, dass die Spannungsquelle mit einer 5-A-Sicherung oder durch
einen Stromunterbrecher abgesichert ist.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 2: Installation 17

Ausbalanciertes System

So schlieRen Sie Spannung in einem ausbalancierten System an:

1. Stellen Sie die gesamte LEN (gesamten Lastfaktor) der Gerate im System fest.

2. Teilen Sie die gesamte LEN durch 2 und notieren Sie diesen Wert.

3. Beginnen Sie am einen Ende des Systems, addieren Sie den Lastfaktor pro
Gerat, bis Sie den in Schritt 2 ermittelten Wert erreicht haben. Dieser Punkt im
Backbone (zwischen diesem Gerat und dem nachsten) ist der Punkt, an dem die
Last gleichmaRig verteilt ist.

4. Hierinstallieren Sie nun ein T-Stiick A06028. Dann schlielRen Sie das SeaTalk™
Spannungskabel AO6049 am weilRen Stecker des T-Stlicks an (siehe Abb. 2-5.

5. Stellen Sie sicher, dass keine Spannung anliegt. SchlieRen Sie nun das
Spannungskabel liber die 5-A-Sicherung oder einen Stromunterbrecher an.

¢ Halbe Systemlast > il ¢ Halbe Systemlast >
--------- D --------

Backbone & Systemgerate Backbone & Systemgerate

Punkt fir Spannungsanschluss D10350-1

Abb. 2-5 Spannungsanschluss in einem ausbalancierten System

Nicht ausbalanciertes System

Wenn der Backbone eine Lange von weniger als 60 m hat, kénnen Sie die Spannung

so anschliel3en, dass ein nicht ausbalanciertes System entsteht:

1. Montieren Sie das T-Stlick A06028 am einen Ende des Backbones. Dann
schlielRen Sie das SeaTalk" Spannungskabel AO6049 am weil3en Stecker des
T-Stlicks.

2. Vergewissern Sie sich, dass keine Spannung anliegt und dass das
Spannungskabel durch eine 5-A-Sicherung oder einen Stromunterbrecher
abgesichert ist.

A ¢ Systemlast )
E!-r- ----------------

Kurzes Backbone & Systemgerate

Terminator

Punkt fir Spannungsanschluss

D10360-1

Abschlusswiderstande montieren

Wenn der Backbone aufgebaut ist, schlieRen Sie (z.B. Uber ein T-Stlick) den
SeaTalk"9-Abschlusswiderstand (Terminator) an beiden Enden des Backbones an.
Lassen Sie den Abschlusswiderstand richtig einrasten (genauso wie die SeaTalk"-
Stecker).

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



18

SeaTalk™ Handbuch

Blindstopfen montieren

Wenn Sie alle Kabel verlegt und angeschlossen haben, montieren Sie den SeaTalk™
Blindstopfen an jedem unbenutzten Spur-Stecker an allen SeaTalk" 5-Wege-
Verbindern und T-Stlicken. Sichern Sie alle Blindstopfen ab, indem Sie sie richtig
einrasten lassen (genauso wie die SeaTalk"9-Stecker).

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Kapitel 3: Vorgehensweise nach der Installation 19

Kapitel 3: Vorgehensweise nach der

3.1

3.2

3.3

Installation

Checks

Wenn Sie den Backbone eingerichtet und die Spur-Kabel angeschlossen haben,
fuhren Sie die folgenden Checks durch, bevor Sie Spannung anschlief3en:

+ Stellen Sie sicher, dass SeaTalk™ von nur EINER 12-V-Spannungsquelle
gespeist wird. Wenn Sie SeaTalk™ an ein anderes SeaTalk-System anschlieRRen,
vergewissern Sie sich, dass dieses nicht schon durch eine Spannungsquelle
versorgt wird!

» Stellen Sie sicher, dass alle Backbone-Anschlisse richtig sitzen.

» Stellen Sie sicher, dass alle Gerate richtig angeschlossen sind und dass auch alle
Spur-Kabel fest sitzen.

» Stellen Sie sicher, dass alle Abschlusswiderstande (Terminator) am Ende des
Backbone richtig sitzen.

Wartung

Prifen Sie von Zeit zu Zeit, ob...

» ...die Systemanschliisse richtig sitzen,

» ...die Kabel evtl. Scheuerstellen oder andere Beschadigungen aufweisen. In
diesem Fall miissen Sie sie sofort ersetzen.

Problemldsung

Wenn lhr SeaTalk™ offensichtlich nicht richtig arbeitet, schauen Sie zuerst nach, ob
evtl. eine Fehlermeldung auf dem Display des jeweiligen Gerates erscheint. Sollte
das Problem sich nicht I6sen lassen, vergewissern Sie sich, ob...

» ... alle Gerate im System betriebsfahig sind,

» ... alle Systemanschlisse fest sitzen,

« ... alle Kabel in gutem Zustand sind und keine Anzeichen von Beschadigung
aufweisen,

» ... SeaTalk"richtig konfiguriert ist (wie im Kapitel 2 beschrieben), d.h.:
» Esgibtnur 1 Backbone, der durch 2 Abschlusswiderstande abgesichert ist,
d.h. 1 Abschlusswiederstand pro Backbone-Ende.
* KEIN Abschlusswiderstand wurd an der Spur montiert.

Technische Unterstutzung

Raymarine bietet eine umfassende Unterstiitzung bei technischen Problemen,
sowohl im Internet als auch per telefonischer Hotline.

World Wide Web

Klicken Sie auf den Bereich ,Customer Support” auf der Website v. Raymarine:
www.raymarine.com

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



20

SeaTalk™ Handbuch

Es gibt dort einen umfassenden Bereich zu ,Frequently Asked Questions* (Haufig
gestellte Fragen). AuBerdem erhalten Sie E-Mail-Zugang zur Technischen Abteilung
und Sie finden Details zu den Adressen von Raymarines weltweitem Service-
Netzwerk.

Telefonische Hotline
Falls Sie keinen Internet-Zugang besitzen, nutzen Sie die telefonische Hotline.

Inden USAI:

+ 0011603 8815200 Durchwahl 2444

In GroBbritannien, Europa, im Mittleren und Fernen Osten:
+ 0044 2392714713 (Tel.)

+ 0044 239266 1228 (Fax)

Helfen Sie uns, dann kénnen wir lhnen helfen:

Bitte halten Sie Informationen zu allen Geraten bereit, die Sie an SeaTalk"
angeschlossen haben:

» Genauer Gerate-Typ.

* Modellbezeichnung.

» Serien-Nr..

» Software-Version.

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



21

Index

Numerics
5-Wege-Verbinderr 3
A
Abschlusswiderstande
tor) 2, 3, 17
Angeschlossene Gerate 2
5-Wege-Verbinderr 3
Backbone-Extender 3
T-Stlick 3
Anschliel3en
Abschlusswiderstande (Termi-
nator) 17
Spannung 16
Ausbalanciertes System 17
Nicht ausbalanciertes Sy-

(Termina-

stem 17
Spur 16
Anschluss
Backbone 16
Kabel 15
Anschliusse

Anbringen 15

Festziehen 15
Anschliusse/Stecker

Anbringen 4
Arretieren von Anschlussen/Stek-
kern 4
Ausbalanciertes System 11
B
Backbone-Extender 3
Backbone-Kabel 2

Backbone-Kit 4
Blindstopfen 3
Anbringen 18
D
DeviceNet Adapter-Kabel 4
Dokumentation iii
E
Elektrische Sicherheit iii
Ellbogen-Spur-Kabel 3
EMV-Richtlinien i, 9
E-Serie Adapter-Kabel 4
F
Festziehen von Anschliissen 15
G
Gerat entsorgen iii
Gerate-Entsorgung iii
K
Kabel
Backbone 2, 16
DeviceNet-Adapter 4
Ellbogen-Spur-Kabel 3
E-Serie Adapter 4
Nacktes Ende am Spur-Kabel 3
SeaTalk2-Adapter 4
SeaTalk-Adapter 4
Spannung 3
Spur 2, 16
SPX Spur-Kabel 3
Kabelverlegung 12, 15

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



22 SeaTalk™ Reference Manual
L sorgung 10

LEN-Werte 10 Anschlussfahigkeit 1

N Anwendung mit anderen Syste-

Nicht ausbalanciertes System 12
NMEA2000 4, 6
P
Problemlésung 19
S
SeaTalk Adapter-Kabel 4
SeaTalk(1) 4, 5, 6
SeaTalk2 4, 5
SeaTalk2 Adapter-Kabel 4
SeaTalkng
Allgemeine Anwendung 5
Anforderungen Spannungsver-

men &
SeaTalk(1) e, 7
Arbeiten mit anderen Systemen
5
Beschréankungen Kabellangen
12
Grenzen fir die Systemlast 10
Komponenten 1, 2
Systemstruktur 10
Typische Anwendung 5
Sicherheit
elektrisch iii
Sicherung 10, 16
Spannungskabel 3
Spannungslast
Ausbalanciertes System 11
Bestimmung durch LEN 10
Nicht ausbalanciertes System 12
Spannungsquelle
Anschliel}en 16
Sicherung 10
Spannungsversorgung
Absicherung 16
Anforderungen 10
Anforderungen Anschluss
ausbalanciertes System 11
Nicht ausbalanciertes Sy-
stem 11
Anschliel}en
Ausbalanciertes System 17
Nicht ausbalanciertes Sy-
stem 17
Zulassige Spannungslast
Ausbalanciertes System 11

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Index

Nicht ausbalanciertes System 12
Spur-Kabel 2
Spur-Kabel mit nacktem Ende 3
SPX Spur-Kabel 3
Stecker
Arretieren 4
Stecker/Anschliusse
Farbcodierung 2
T
Technische Unterstutzung 19
Teileiste 2
T-Stlick 3
\
Verkabelung
Auf der Flybridge 14
Backbone installieren 16
Planung 12
Richtlinien 15
Spur installieren 16
Typisch 13
w
Wartung 19
Werkzeug 10

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



24

SeaTalk™ Handbuch

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



Raymarine plc,
Anchorage Park,
Portsmouth,
Hampshire PO3 5TD,
United Kingdom.

Tel: +44 (0) 23 9269 3611
Fax: +44 (0) 23 9269 4642

Eissing GmbH
Zweiter Polderweg 18
26723 Emden
Deutschland

Tel:04921-8008-0

Fax: 04921-8008-19
eMail: info@eissing.com
www.eissing.com

Raymarine

www.raymarine.com

www.busse-yachtshop.de | info@busse-yachtshop.de



	Inhalt
	Vorwort
	EMV (Elektromagnetische Verträglichkeit)
	Das vorliegende Handbuch
	Geräte-Entsorgung
	Waste Electrical and Electronic (WEEE) Directive - Richtlinie zur Entsorgung von Elektro- und Elektronik-Altgeräten


	Kapitel 1: Beschreibung des Systems
	1.1 SeaTalkng Überblick
	Einführung
	Terminologie
	Anschlussfähigkeit

	1.2 Hardware
	Farbcodierung
	Wichtig: Sie müssen Abschlusswiderstände verwenden!
	Verfügbare Teile
	Weitere Kabel

	Anschlüsse/Stecker

	1.3 Arbeiten mit SeaTalkng
	Typische Anwendungen
	Allgemeine Richtlinien zur Arbeit mit anderen Systemen
	Grundsätzliche Regeln
	Beschränkungen beim Anschluss von SeaTalk(1)-Geräten

	Arbeiten mit SeaTalk(1)



	Kapitel 2: Installation
	2.1 Vorbereitung der Installation
	EMV-Richtlinien (Elektromagnetische Verträglichkeit)
	Achtung

	Entstörmagneten
	Anschluss markenfremder Geräte
	Erforderliches Werkzeug
	Grundsätzliche Systemstruktur
	Überlegungen zur Spannungsversorgung
	LEN (Lastfaktor im Netzverbund)
	Spannungsquellen
	Schutz
	Optimaler Punkt für die Spannungsversorgung
	Ausbalanciertes System
	Kleinere Systeme

	Zulässige Last
	Last im ausbalancierten System
	Last im nicht ausbalancierten System


	Beschränkungen im System
	Kabelverlegung

	2.2 Vorgehensweise
	Allgemeine Anforderungen
	Anschlüsse vornehmen
	Kabel verlegen

	Installation des Backbone


	ACHTUNG: Backbone-Extender
	Verbinden der Spuren
	Spannungsanschluss

	ACHTUNG: Schließen Sie keine Spannung an, bevor Sie die Installation nicht vollständig abgeschlossen haben!
	Ausbalanciertes System
	Nicht ausbalanciertes System
	Abschlusswiderstände montieren
	Blindstopfen montieren

	Kapitel 3: Vorgehensweise nach der Installation
	3.1 Checks
	3.2 Wartung
	3.3 Problemlösung
	Technische Unterstützung
	World Wide Web

	Telefonische Hotline
	Helfen Sie uns, dann können wir Ihnen helfen:



	Index



